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TEPHROCACTUS
Tephrocactus, som nok alle kaktussamlere er be-
kendt med, er efter min mening en gruppe planter,
der desværre tit bliver negligeret. Det er lidt synd,
idet Tephrocactus er ganske spændende både at
samle på og at dytke.
Charles Lemaire , nok bedst kendt for oprettelsen af
slægten Åstrophytum, erkendte sidst i t830, at
Tephrocactus-gruppen burde have status som un-
derslægt til slægten Opuntia. Lemaire >opfandt< og-

så navnet Tephrocactus, som er afledt af det græske

ord tephra, hvilket betyder aske. Oversat er det nok
ikke det mest charmerende navn til en plantegruppe

- det lyder faktisk temmeligt kedeligt, men det er
ganske uberettiget.
Britton og Rose foretog i deres >Cactaceaeu en revisi-
on af underslægten Tephrocactus - en revision, som

var altfor drastisk og uigennemtænkt.
I trediverne blev der fra forskellige sider gjort forsøg
pi at give Tephrocactus status som egentlig slægt,
men den egentlige beskrivelse og definition af slæg-

ten Tephrocactus blev først offentliggjort af Backe-

bery i t9r6.
Backeberg foretog også en revision, hvilket bl.a.
medførte at gamle navne blev udskiftet med nye .

Nye planter blev tilføjet, og selvom Backeberg hav-

de stor interesse for Tephrocactus, er beskrivelserne
ofte mangelfulde.
Altså alt i alt en lidt rodet ubarndomu for denne syd-
amerikanske plantegruppe og det kan vel næppe
undre, at der stadig hersker en del forvirring hos

samlere vedrørende navngivning og artsbestemmel-
se.

Udviklingsmæssigt vil det være rimeligt at betragte
Tephrocactus som en gruppe planter, der hovedsa-
geligt har udviklet sig fra Cylindropuntia. Et mindre
anta\ har sandsynligvis udviklet sig fra Platyopuntia
(dvs. Opuntia med flade skud). Dette giver allerede
et fingerpeg om, at planternes udseende varierer.
Backeberg anvendte denne variation og inddelte i
1961 (>r0Øunderwelt Kakteen<) Tephrocactus i tre
grupper - planter med lange skud - planter med
runde skud og planter med små skud.
Under beskrivelsen af enkelte arter vil jeg dog an-

vende en mere differentieret gruppe-inddeling, som

også anvendes af min kilde.
I naturen finder man Tephrocactus i Sydamerika,
hvor de vokser i Peru, Chile , Bolivia og i en del af
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det argentinske højland helt ned til Magellan-
strædet. Planterne vokser i bjergegne, hvor de ud-
sættes for meget kraftigt lys og kølige nætter. Nogle
udsættes endog for frost en del afåret, men dette er
absolut ikke ensbetydende med, at planterne er
hfudføre på vore breddegrader, selvom det også skal
nævnes, at enkelte med held har været dyrket på fri
land i Danmark.
Tephrocactus vokser i mange tilfælde på utilgænge-
lige områder, og der er vel stadigvæk egne, som ikke
har haft besøg af botanikere eller andre med speciel
intetesse for disse planter, så nye arter vil nok til sta-

dighed blive opdaget. Iøvrigt kan Tephrocactus være

uhyre vanskeli ge at fi øje på, da de tit kan være næs-

ten dækket af jod,.
Det skal her lige understreges, at Tephrocactus kun
findes i Sydamerika og intet har at gøre med de i
Nordamerika voksende Coryopuntia, som iøvrigt og-

så er karakteristiske i deres vækstmåde derved, at
disse danner store måtter, mens Tephrocactus dan-
ner klumper/grupper af skud.
Hvodedes Tephrocactus skal plejes i kultur, vil jeg
komme nærmere ind på under behandlingen af de
enkelte grupper, men generelt må man nok sige, at
planterne tit er temmelig hfudføre , men samtidig er
en mindre del af dem lette at slå ihjel.
Planternes største problem på vore breddegrader er
nok, at vore somre er for varme (dog ikke i 1985!) og
vore vintre i drivhuset alt for fugtige. Enkelte Teph-
rocactus tåler som før nævnt nogle graders frost,
men for megen kulde og fugtig luft kan dræbe plan-
terne , idet de hurtigt angribes af forskellige svampe.
Tephrocactus er meget langsomwoksende , og der vil
gå en del Lr, før man har planter, der har dannet de
karakterisktiske grupper.
Man bør især sørge for, at planterne om sommeren
står så lyst og køligt som muligt, således at skud og
torne får et korrekt udseende.

Med hensyn til vanding er det svært at give et gene-
relt råd, men jeg kan da her lige nævne , at jeghar
hørt om en samler i England, der kun vander sine
planter ca. 4 gange årligt ved at nedsænke plastic-
potterne i vand, indtil de er helt ,druknetu. Selvom
denne form for kultur kan medføre gode resultater,
er den næppe anbefalelsesværdig.
Hvorvidt Tephrocactus kan trives i en vindueskarm,
har jeg svært ved at give et konkret svar på, da jeg in-



gen erfaring har på dette område . Det skulle vel væ-

re muligt i en sydvendt vindueskarm og endnu bed-

re, hvis man er i stand til at overvintre planterne kø-

ligt og rørt.

T. flocossus-gruppen:
Desværre har jeg ikke selv planter fra denhe gruPpe

og dermed heller ingen fotografier, men mon ikke
mange er bekendt med L flocossus (SD.) Backbg.

eller T. raubii Backbg., som er hjemhørende i Perus

højland, hvor planten med årene kan danne enorme

snehvide tuer.
Man må vel betragte denne gruppe planter som

egentlige Tephrocactus, selvom disse har stor lighed
med Cylindropuntia og nok udviklingsmæssigt dan-

ner en slags mellemled mellem Cylindropuntia og

Tephrocactus.
Det er absolut højlandsplanter, der her er tale om,

så hvis man ønsker, at ens planter sådan nogenlunde
skal iigne planter i naturen, må de dyrkes ret barskt.

Åltså så meget lys og luft som overhovedet muligt og

sparsom vanding - også om sommeren. For lidt lys

og for meget vand får den uheldige virkning, at det

karakteristiske hårede udseende forsvinder og disse

planter i stedet sætter næsten nøgne skud. I vindu-
eskarmen vil det nok være umuligt at fremelske ka-

rakteristiske planter.

T. pentlandii-gruppen:
Udviklingsmæssigt bevæger vi os endnu et skridt
bort fra Cyiindropuntia. Planterne i denne gruPPe

danner pæne grupper af grønne næsten runde skud,
men skuddene kan ved for lidt lys blive lange og

tynde. Kulturmæssigt skulle der ikke være proble-

mer, men planterne blomstrer ikke gerne på vore

breddegrader, hvilket nok skyldes forholdet mellem

vore korte vinterdage og vore lange sommerdage.

Man kan udmærket dyrke disse planter udendørs om

sommeren, men de tåler ikke megen frost så over-

vintring må ske andetsteds, hvor man har mulighed
for at holde planterne frostfrit og tøfi.

Jeg vil fremhæve et par enkelte arterfra denne grup-

pe T. pentløndii (Salm-Dyck) Backbg. (fig. 1) dan-
n€r en smuk kompakt tue af friskgrønne skud.

Skuddene er temmelig små, så der kan nemt gå 8-10

å.r, før man har en rigtig pæn plante.

Fig. 2 viser T. subinerrnis (Bacbg.) Backbg.. Planten
på billedet er måske lidt for ung til at være helt ka-

rakteristisk, men også denne danner pæne grupper

som T. pentlandii. Det kan iøvrigt væte meget van-

skeligt at adskille disse to arter, og jeg har da også

mistanke om, at det et en og samme art, men måske

er der her tale om forskellige økotyper. Min T. rubi-
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nermis adskrller sig fra T. pentløndii ved at være me-
rc rødlig i farven.
T. ignescens (Vaupel) Backbg. (fig. 3), som også til-
hører denne gruppe, har meget større skud og dan-
ner med tiden meget store tuer. De centrale skud
skrumper en del om vinteren og mister sin grønne
farve og bliver mere grå. Dette medfører, at planten
bliver mere kompakt omkring centrum og kommer
til at se mere uvejrbidtu ud - en charme, synes jeg.
Pas på med vanding af T. ignescenr da den er tem-
melig ømfindtlig i det tidlige forår, og jeg har ople-
vet, at selv planter i lerpotter har mistet rødderne.

T. glomeratus-gruppen:
T. glomerøtas (Haw.) Backbg. var den første Teph-
rocactus, der blev beskrevet - O. g/omerata Haw.
Blandt samlere er det nok den næst-bedst kendte
tephrocactus efter L diødenzøtøs Lem., selvom
planten måske ikke altid optræder med det korrekte
navn i samlinger.
Planterne fra denne relativt store gruppe skulle hel-
ler ikke volde de store problemer i kultur, dog må
det absolut anbefales, at planternes rødder får god
plads. Det bedste ville være at plante frit ud på bed,
men er man forhindret i dette, skal man sørge for, at
potterne er anbragt på et bord med sand el. lign. så-

ledes, at rødderne kan vokse ud af potten og brede
sig i sandet.
PA fig. 4 ses T. andicola Lem., som meget let kan
forveksles med L g/omerøtus, men som man måske
kan iagttage, har planten mere end 6n torn pr. are-

ol, hvilket er typisk for T. øndicola, T, glomerøtus
har kun en enkelt. Backeberg behandler T. øndico/ø
som varietet, hvilket er rimeligt nok, og hans navn
for denne plante er: T. g/omeratus aør. andico/ø
(Pfeiff.) Backbg.
Begge planter danner meget store ruer og bør om
sommeren have rigeligt med vand. Overvintring skal
ske koidt og $rt. Hvis planterne holdes knastørre

Figurtekster til side 5:

Fig. L

T. pentlønilii (Sølnz DlcA) Bøckbg.

Fig.2:
T. subinernzis (BøcÅbg.) Bacåbg.

Fig.3:
T. ignescens (VøQe/) Bac6bg,

Fig. 4:
T. andicola Lenz.

Artsnaanet er her AorreAt støtet. Ved en fejltøge/se bar Le-

maire ønrendt en forkert støtemåde og hør opinde/ig an-

ført naufie/ som T. andico/us.
(|1øonym: T. glomeratus oør. øndicola (Pfetff.) Bøc6bg.)
Fig. 4ø:
En anden form, men stødig T. øndicolø Lenz,
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om vinteren, skulle de iøvrigt kunne modstå tempe-
raturer lidt under frysepunktet.
I sommer var jeg så heldig, at få fat pi skud af tre
forskellige mere eller mindre mistænkelige former af
T, dørwinii (Hensl.) Backbg. - fi1. 5-6-7. Alle tre
planter fik jeg af Vagn Thomsen i Nørresundby,
som i flere år har dyrket disse planter både som fri-
landsplanter - hele året - og i koldt drivhus.
T. døntinii er den sydligst voksende tephrocactus,

idet den forekommer så sydligt som Magellan-
strædet i Sydamerika. Klimaet på disse breddegra-
der er tørt og varmt om sommefen, men nættetne
om vinteren er præget af skarp frost.
Oprindelig blev T. darwinl fundet af Charles Dar-
win og blev i 1836 beskrevet og navngivet som 02-
antia dørwinii af professor Henslow.
Fig. 5 viser den ene form, som jeg synes er den køn-
neste . Skuddene er mørk-olivengrønne , med
daggert-formede torne pLca,.4 cm. Læs iøvrigt Cees

Rijk van Ravens artikel i nKaktus< nr. 3, hvor Plan-
ten og erfaringer med denne beskrives grundigt og

interessant.

Fig. 6 viser en anden form modtaget med navnet Z.

dørutinii. Skuddene er grønne, men også denne har
de typiske daggert-formede torne. Begge planter
stammer oprindeligt fra Lamb i Worthing.
Tephrocactus er en meget vanskelig gruPpe planter,
hvad korrekt navngivning angår. Mange af planter-
ne ligner hinanden, beskivelserne er ofte mangel-
fulde, og såvel i samlinger som gartnerier vil en del

planter ofte være forkerr benævnt.
Fig. 7 viser en tredje plante, som også er modtaget
med navnet T. darutinii. Planten blev oprindelig
indkøbt hos Abbey Brook med dette navn og findes
formodentlig i flere samlinger med navnet T. døruti-

nii. Planten er absolut il<ke T. darwinø, men sand-

synligvis en form af T. øndicola.

Som en sidste repræsentant for denne gruppe skal
jeg her nævne L pløtyacanthas (Salm-Dyck.) Lem.

- fig. 8. Rodnettet hos denne art er ikke så kraftigt
som hos andre planter i denne gruppe så vær ikke for
ivrig med vandkanden. T, platyacantltas hx iøvrigr

stor lighed med L ltich.enii (Br. & R.) Speg., og for
interesserede skal det nævnes, at også her hersker

det uenighed - Backeberg holder arterne adskilt,
men ifølge min kilde er de identiske.

T. diadematus-gruppen:
Planterne i denne gruppe vokser oPret med mange

skud, som i forlængelse afhinanden danner en slags

grenlignede vækst. Tornenes størrelse og længde va-

rierer meget fra plante til plante og fra art til art.
Nogle arter er tornløse , andre har lange papiragtige
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torne, og en enkelt har kraftige torne, som godt kan
stikke en alt for nærgående hånd.
Planterne i denne gruppe er nok bedst kendt under
Backebergs navn samt hans varieteter. Backebergs
navne er jo almindeligt anvendt i plantelister, artik-
ler etc.etc., men her må vi ty til Lemaires navne , idet
Backeberg i beskrivelsen og navngivningen afsin L
ørticu/øtus (Pfeiff. ex Otto) Backbg. begik en fejl.
Fejlen var dog ikke kun Backebergs.
Rimeligt kort forklaret begår Pfeiffer i ra37 en fejl-
tagelse med hensyn til sin beskrivelse af Cereus ørti-
caløtas, idet hans beskrivelse dækker en tornløs
plante samtidig med, at han angiver O. pollrnorpha
Hort. Angl. som synonym, selvom denne plante er
meget tornet. Denne forveksling eller uklarhed om
man vil gør, atvi må betragte Pfeiffers Cereus arti-
cø/øtøs som et nomen dubium - dvs. et tvivlsomt
navn.
Lemaire reviderer senere Pfeiffers beskrivelser og an-
vender navnet O. cølaø (senere T. cø/uas Lem.) for
Cereøs ørticulatas (Pfeiff.) og O. turpinii (senere L
tarpinii Lem.) for O. polymorp/tø Hort. Angl.
Backeberg anerkender derimod ikke , uvist af hvil-
ken grund, Lemaires navne og benytter selv Pfeiffers
C, artica/atu som basis for sin egen beskrivelse af L
ørticalatas (Pfeiffl Backbg. Men da Pfeiffers C, ørti-
cu/atus, som ovenfor nævnt er et wivlsomt navn og
derfor må forkastes, må også Backebergs T. articulø-
tus (incl. varieteter) betragtes - hvis man skal være

korrekt - som et nomen dubium og ikke anvendes i
nomenklaturen.
I modsætning til planterne i T. glomerøtar-gruppen
har vi her planter, som har et sparsomt rodsystem, så

forsigtig vanding og et godt dræn må anbefales.
Planterne vokser relativt langsomt, og vækst kan
først iagttages i drivhuset efter perioder med megen
varme. Mine egne planter fra denne gruppe er place-

ret tæt ved drivhusets glas, og på solskinsdage er det
her, på trods af god udluftning, meget varmt.
Om vinteren overvinffes planterne helt tørt ved en
remperatur lige over frysepunktet. Blomstring fore-
kommer meget sjældent - men farven skulle være

hvid eller lys gul.

Jeg har medtaget tte repræsentanter fra denne grup-
pe, som kan ses på fig. 9, 10 og 11.

Vedrørende T, diadematus Lem. på fig. 9 kan jeg

nævne , at planten specielt om vinteren nemt kan ta-

be et skud ved berøring. Dette skyldes ikke dårlig
kultur, men er snarere en helt naturli$ måde for
planten at formere sig vegetativt på og hurtigere
danne større tuer.
Måske er man heldig at få blomster at se , hvis man
har et eksemplar af T. diadenzatus uar. oligacanthat
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Fig. ):
T. døntinii (Hens/.) Bøchbg, - tlpe 1.

Fig. 6:

T. dørutinii (Hens/.) BøcAbg. tlpe 2.

Fig. 7:
P/aitte modtøget som T. daminii - tlpe 3, men ber er tøle
onz en form afT. øndicolø.
Fig.8:
T. pløtyøcøtzthøs (Sø/m-Dych) Lem.
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- fig. 10. Det kan ihvertfald lade sig gøre i England.
Min egen plante har endnu ikke blomstret, men den
er også en nyere anskaffelse, så om et par år skulle
der være gode chancer.

T. sphaericus-gruppen:
Vi har her at gøre med en gruppe planter, som dan-
ner pæne grupper af runde eller ellipseformede
skud. Har man dem frit udplantet, vil planterne
sprede sig vegetarivt på samme måde , som beskrevet
hos T. diødenzøtilr, Der er ofte mange torne - 20 e l-
ler flere - som stikker ganske godt og endda er forsy-
net med små modhager, som kan besværliggøre til-
værelsen for en uopmærksom tephrocactussamler.
Åltså - stil disse planter uden for dine børns række-
vidde .

Blomsternes farve angives at være orange - gule eller
creme me d e t anstrøg af rosa. Planterne i L
sp/:aeicus-gruppen har værer kendr siden 1g36'erne
og var på den tid meget populære hos samlere . Si-
den er det gået anderledes, hvilket nok skyldes, at
disse planter i regelen har været solgt uden eller med
et forkert navn således, at planterne efterhånden er
blevet bandlyst af de >seriøse< samleie .

T. ouatar er et godt eksempel på total navneforvir-
ring, idet man af og til i samlinger kan støde på
mange forskellige planter med dette navn - endda
O. fragi/is fra Nord-Amerika.

Fig. 9:
T. diødenzatu Lem.
(Synonlm: T. articaløtus aør. diademørus (Lem.) BøcÅbg.,
og T. articølatus !)ar. paplra.cønthøs (Pbi/.) Bøchbg.)
Fig. 10:

T. diødematus Lem. tør. oligøcøxtbus Speg.
(Synonym: T. ørticulatas aar. oligøcøntltas (Speg)
BøcAbs.)
Fig. 11

T. diødemøtus Lem. aør. inermis Speg.
(Syno4m: T. ørticulatts tør. inermis (Speg.) Bøchbg og
T. strobiliformis (Berger) Bøc6bg. )
Fig.12:
T. sp/tøeicøs (Får:/,) BøcÅbg.
Fig.13:
T. grata.
Er dette mon den igtige, sonz blea besAreaet afPbilippi?
Fig. 14:
T. donÅelaarii - Aøtø/ognøan!
Fig.1):
T. oaallei - ifølge BacÅeberg!
Fis.16:
T. søbtenøneøs (R.E. Fnes) Bøcåbg.

8

Fig. 9

w
b
O
Q

*o

u

,t';-f*
,{ffir* ,

'':.4&
.iii: -:
;a: td.' E.r

',:..' '4

Ftg.10

NKS/KAKTUS 21 (l) 1986
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Fig. 13 Fig.14

Fig.1) Fig. t6
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Planterne i denne gruppe er meget vanskeligt at se

forskel på, og har man 6n gang byttet om på navne-

etiketterne, kan det væte næsten umuligt at få dem
anbragt korrekt igen. Man kan så ikke lade være

med at tænke på, om nu også gartnerierne er op-
mærksomme på dette .

Jeghar medtaget en enkelt plante fra denne gruppe:
T. Qhøeicut (Fiirst.)Backbg. -ftg. 12. Både nævn-
te plante og resten af gruppen holder lige så meget
af varme som planterne r T. diødenatø.r-gruppen.
Planterne har et kraftigere rodnet og ynder en jævn-

lig vanding i vækstsæsonen. Hvis man virkelig vil ha-
ve glæde af disse planter, og også opnå blomstring,
var det måske en ide at udpiante på bed, således at
rødderne og planten får lov til at udvikle sig opti-
malt. Derved undgår man også den jævnlige ompot-
ning, der er noget besværlig og må foretages uden at
røre planten, da berøring vil medføre , at skuddene
p.gr. af tornene trækkes af og blive hængende på
din hånd eller handske . Således kan man jo snildt
ødelægge en pæn plante og en nydelig hånd.

Andre - ikke grupperede Tephrocactus:
Nogle arter indenfor underslægten Tephrocactus må
betragtes isoleret, idet de ikke umiddelbart kan an-
bringes i en større sammenhæng, hvilket vil sige i en
af de I nævnte grupper.
T. grøtø (fig. 13) kan ikke anbringes i en af disse

grupper, da man rent faktisk ikke ved, hvorledes

den rigtige T. grata ser ud, idet mange forskellige
planter i engelske samlinger bdrer dette navn. For-
virringen omkring denne plante opstod allerede i
1859-60, da Philippi beskrev O. grøtø. I en senere

revision foretaget af Schumann forveksler han Phi-
lippis plante med en anden og beskriver denne plan-
te som O. gratø. Backeberg accepterede ukritisk
Schumanns forkerte beskrivelse.
T. donAe/øøii påfig. 14 ser ganske køn ud, men en
beskrivelse af planten eksisterer ikke - navnet er et
katalognavnl
Også m.h.t. T. ouallei er der sket forvekslinger.
Planten påtfig. 15 er Backebergs T. oua//ei. Den op-
rindelige beskrivelse foretaget af Gay i >Flora Chile-
na< i 1847 afriger væsentligr fra Backebergs. Backe-

berg har beskrevet en forkert plante som T. odlei -
han skriver selv, at hans beskrivelse dækker planter,
han har set i en botanisk have under dette navn. Bo-
taniske haver kan jo også begå fejl - måske især når
det drejer sig om Tephrocactus?

Til sidst skal jeg nævne Z subrerraneus (R.8. Fries)

Backbg., (fig. 16), som jeg tidligere har skrevet om i

sjælden blomstervillighed r både på egen rod og po-
det. Vand den skånsomt, da den danner tykke roe-
lignende rødder, som godt kan rådne.
Så er jeg nået til vejs ende , omend jeg kun har om-
talt enkelte afde planter, som indgår i underslægten
Tephrocactus. Backeberg anslår antallet af arter til
81 og antallet af varieteter til )3, så der er såmænd
nok at samle på. Problemet er snarere at få fat pir.

planterne. Hvis du kaster et blik i dine plantelister,
vil du hurtigt opdage, at Tephrocactus sjældent
forekommer, og hvis det skulle være tilfælder, da
kun me d enke lte af de i forveje n mest kendre og må-
ske mest efterspurgte arter. Af vores flinke formand
har jeg fået overdraget en del planter med henblik
på opformering og salg til interesserede medlem-
mer. Opformeringen er begyndt, og selvom det går
langsomt, og plantematerialet endnu er meget be-
grænset håber jeg, at kunne udsende en planteliste i
foråret hvor samtlige planter i samlingen er nævnt -
selvom kun enkelte endnu kan sælges. Tephrocactus

- ,projektet< blev påbegyndt i 1981, så først om et
pat ar h{ jeg rigeligt med plantemateriale .

Lige en sidste bemærkning - eller et godt råd: Får du
fat på en stikling så lad være med at anbringe den
lodret - som man normalt gør med andre stiklinger.
Anbring i stedet stiklingen på siden, så slår den
meget hurtigefe rod.

Finn Larsen
Kæruej 5, Hellested,

4652 Hårlea.

Ki/der:
Tbe subgenas TEPHROCACTUS øf Gi/bert Leigltton-
Boye og Jønzes lliff,
Tlte Srcculent P/ønt Trust 1973.

Curt Bøcåeberg: Das KøÅteen Leikon.

Under læsningen af dette nr. af >KAKTUS< har flere
medlemmer sikkert undret sig over, hvor fortsættel-
sen, af den i sidste nr. påbegyndte Echinocereus-

artikel, er blevet af.

På grund af tekniske vanskeligheder har vi måttet
udskyde den til næste nummer af ,KAKTUS..

Red.

>Kaktus<. Den skal dog medtages endnu en gang,

og den kan virkelig anbefales, ldet den ,rduir"r å
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Under titlen ,Vi Presenterer..o bringer ai i år 4 Å.orte beså.itelser øf følgende Discocøctas:
D, pløncentforrnis, D. spec. 'Agua Linzpa', D. pagionacøntbus og D. pubinicøpitatas.

Derti/ Aornrner noget onz s/agten genere/t.

Vi præsentefer...

Dis c o cø c tus p /øce n tifu rrnis
(Lehman) Buining & Brederoo.

Til denne plante hører en lang og til tider forvirren-
de historie. Den første der introducerede den var
Lehman under navnet Cøctas p/acentiforrnis i 1839.
Han gav en meget kort beskrivelse uden ar nævne
voksestedet, men senere undersøgelser i naturen ud-
ført af A.F.H. Buining fasrslog voksestedet og kun-
ne supplere førstebeskrivelsens oplysninger. Her føl-
ger en kort beskrivelse:
Plantelegemet: Enkeltvoksende, flad kugleformet,
cirka 12-14 cm i diameter, indtil 5 cm højt (uden ce-
phalium). Cephalium 4-6 cm Ø og indt1l \Vz cm
højt med gråhvid uld og sorte børster.
Ribber:12-11.
Areoler: Næsten cirkulære , 7-8 mm Ø noget fordy-
bet i ribberne.
Torne: Sorte til rødligsorte, senere grå, bøjet mod
planten. Randtorne: 3-r,1,1-2,5 cm lange. Midter-
torne: nu og da indtil 2 cm lange.
Blomsten: Sart, tragtformet, cirka 7lz cm lang og
Jlz cm bred, hvid, nøgen. Ydre kronblade af og til
med et rødligt skær.

Fiugt: 3 cm lang, 0,8 cm bred.
Irø: Hjelm-formet, skinnede sort.
Hjemsted: Omegnen af Villa Sopa, Minas Gerais,
Brasilien i cirka J00 m højde. Feltnummer HU 3t7.
Kommentar: Et bemærkelsesværdigt, men ikke kon-
stant fænomen er, at de ydre kronblade kan være

rødlige (ses særlig let på store knopper), hvilket er
enestående hos Discocactus. Et andet træk er den
sølvgrå tornedragt hos vildplanter.
Arten er variabel og nært beslægtet med D. insignis
(Pfeiffer) Buining & Brederoo og D. alteolens (Le-
maire) Buining & Brederoo.
Litteratur: Buining: Førstebeskrivelse i oDiscocactus<,

Buining-fund, Venlo 1978, s. 72-77 .

Slægtens udbredelse.
Hjemstedet for størsteparten af denne mærkelige
slægt finder vi i Minas-Gerais, en af Brasiliens kyst-
provinser, medens andre vokser i den nordligere
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provins Bahia og andre længere inde i Brasilien i
Goias og Mato Grosso (her drejer det sig typisk om
mindre arter). Herefter gennemgås de forskellige
områder hver for sig.
I Minas-Gerais finder vi cirka l0 arter, blandt andet
D. placentifurmzi og dens nære nabo D, ølteolexs.
De er næsten sikkert synonyme, da man ikke finder
klare forskelle, og der findes også flydende overgan-
ge . De to arter forekommer omkring Diamanthina,
en by som tidligere var berømt som centrum for rige
mineralforekomster. I dag vidner kun byens navn
om disse historiske facts. I nærheden vokser D. cn'-

stallopltilus, hvis navn sikkert skyldes det lag afkry-
staller som dækker voksestedet. Navnet betyder

| = D. Pøgionacøntbøs
2 - D. pultinicøpitatas
3 = D. Placentiformis
4 = D. sPec. Agøø Limpa
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To former øf Discocøctus p/dctnttf rtrnu (Foto: C. Wolter:)
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PYGMAEOCEREUS
DEn gång når ui tidigt en nzorgon återuiinde aar ran-
den tåcåt øa en nzångjføld uita blonznzor, ui/å.a tlcA-
ter r6jutø upp direAt ur maråen. Vår foruåning aør
ttur, nAr ai /brstod øtt det aar blonznzorna från Pyg-
lnøeocereilr bylesianus (Lau 243), Vi hade undersoåt
dessa ornråden många gånger, men a/dig aøit med
uetnø onz det fadtun, att ai uandrat omAing b/ønd
dessa gdmda skatter utan att Aunna se denz. P/øntor-
na rir helt tåckta rned sand. Ftiresten så anser jag att
oiginølbesåriuningen år oiåtig, då det står tAiuet
øtt Aropparna b/tr 10 cm /ånga, Detta ståmmer en-
dast på plantor odlade i Au/tur. Minø egnø plantor
ltar inte långre någon liAhet nzed de, jøg en gång
sanz/ade. Idøg, tio år senøre, år de nzonstruosø, men
deras de/iAata, tratt-formade b/ommor uilAa de sån-
der ut uørje år, år natarligtui: :ig liAa och fdrtro//ar
rnig ån idag nzed minnet aa den dAr dimnziga mor-
gonen och rynen a! de ota/iga, 6 cm /ångø b/omnzor-
na ioln føAfuAt tåckte sanden,<

Ovanstående citat år håmtat ur Cactus and Succu-
lentJournal, March/April 1980, s. 67, ddr Alfred B.
Lau beråttar om sin resa genom Sydamerika under
rubriken >South American Cactus Logu. Under sin
trapatsfyllda fård genom Peru, stannar de till vid
Camaia frtr att leta efter Islqa diuøicat{'lora Ritter ,

men lyckas av en håndelse komma når dvårgarten
Plgnzøeocereøt bylesianus Johns. & Backbg. står i
full blom på de vida och fuktiga sandslåtterna vid
kusten.
Ar 1957 beskrev HarryJohnson och Curt Backeberg
ett nytr slåkte kallat Pygmaeocereus. Slåktet var mo-
notypiskt och den enda arten namngavs till åra for
Mr. R.S. Byles - P. bylesianus. Den vackra och in-
tressanta arten år till fårgen gråblågrdn, ensam eller
skottbildande med en lång konisk pålrot. Den lilla
kroppen blir knappt långre ån en decimeter, och i
naturen syns endast den dversta toppen av plantan.
Det hånder också, att den under lång torka eller
blomningstid sjunker ihop under marken, så art den
blir helt osynlig. Taggarna år vita, talrika och de två
mcirka mittaggarna kan ibland vara svåra att urskilja.
Arten år nattblommande . De rent vita blommorna
blir 55-60 mm långa och 35-40 mm breda. Liksom
de flesta andra nattblommande arter doftar de be-
hagligt sritt, och påminner mycket om Seti-
ec/sinopsis rnirabi/i, Man kan finna P. b1lesianus i
sodra Peru, Departement Arequipa, vid staden Ca-
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mana, och bergen vid floddalen kring Rio Tambo,
det vill såga precis vid kusten mot Stilla Havet.
Den har också ett antal synonymer under sig som
blivit beskrivna under 50- och 60-talet, och det år
aÅersii Johns. 19)5 n.n., roøleyianus Backbg. 1962,
och aespertinurJohns. n.n. 1969. Jaghar sjålv inte
sett ovanstående plantor med egna cigon, men de
flesta botaniker vill synonymisera dem med bylesia-
nus, då de anser att de fu kultur-former eller enstaka
mutationer vilka definitivt saknar taxonomisk ( =
namngivande) status.
Når Friedrich Ritter publicerade sitt !årde och sista
band i serie n >Kaktee n in Si.idamerika< 1981 , låt han
också beskriva en ny Pygmaeocereus, art - P, farnili-
aris Ritt. Jag vet faktiskt inte riktigt, vad jag ska
skriva om den hår lilla miniatyre n, di )ag faktiskt
har mina funderingar, om den år så specifik, atr den
kan rangeras som egen art, och inte som variant (el-
ler synonym?) vilket enligt mig vore mer råttfårdigt.
Men f<irst måste jag påpeka, att jag inte har sett nå-
gon original-planta från Ritter. De plantor jag har
hårstammar från Knize i Peru, och har samlarnum-
ret KK I 12 3 . Enligt Knizes fåltnumme rlista år detta
nummer P, bylesidnus och insamlat vid Atico, 200
m. Tittar man deremot i hans plant- och frti-katalog
fcir t9gt, skriver han, att den kommer ifrån Chala,
vilket ligger 70 km dårifrån! Vad ar det herr Knize
babblar om2 År materialet insamlat i Atico eller
Chala? På det her sdttet blir hans plantor en enda
stor rora av frågetecken. Hur ska man kunna ta en
sådan person på allvar, når han inte ens kan hålla re-
da på, var han har samlat sina plantor? Jeg har dår-
fdr svårt afi jd.mfor,'. de båda anerna emmellan, ef-
tersom jag på grund av ovanstående redogorelse sak-
nar tillfdrlitligt studiematerial. I original beskrivnin-
gen anger Ritter våxtplatsen fcir familiaris till Chala,
Departemento Arequipa, men åven vid Atico dår
den enligt honom år sållsyntare och har ljusare mit-
t^ggat.
Låser man beskrivningen av familiaris, får man in-
trycket av, att de enda skillnaderna ligger i plantans
storlek (bylesianus 20-l) mm Ø, familiaris 10-20
mm Ø) samt blommans langd och bredd. P, fømili-
ais blomma blir långre och bredare ; ca. 8 cm lång
och ),1 cm bred, till skillnad mot bylesianus 6-7 och
3,5-4 cm- En phånotyp (lokalform) med dessa till sy-
nes relativt små distinktioner har enligt mig ingen
rått att bli klassificerad som egen art, och det kan di-

r5



skuteras om den till och med kan klassificeras som
variant. Men eftersom jag varken har sett en enligt
mig åkta familiaris, samt ej har någon stdrre kånne-
dom om de olika populationsawikelserna i naruren,
vore det onodigt att dtl- nigr^ frirhastade slursatser
och omkombinera familiaris till variant eller syno-
nym. Att låsa en beskrivning råcker inte ; man måste
se plantan i verkligheten, studera dess olika former,
dess fron och blommor, och en ån gång - den geo-
grafiska spridningen. Forst når detta år gjort, kan
man borja ge sig in i leken och kritisera andras upp-
stållningar av arten och slåkten.

Pygmaeocereus har åven fcirsokts flyttats river till
slåktet Arthrocereus av Buxbaum 1969, men dessa

teorier har som tur år inte uppskattats av speciellt
många botaniker eller odlare. Franz Buxbaum sto-
der sina påståenden med, att blommorna hos P. by-
/esianas år mycket lik den hos Arthrocereus rnicros-
phaeicus, och vill alltså synonymisera de båda slak-
tena tfots att det inte finns några stdrre likheter me d
andra Athrocereus-arter. Ribbor, areoler, taggar,
frukt och frcin visar istå.llet att Pygmaeocereus år mer
nårstående Haageocereus ån Arthrocereus. En av de
storsta fakrorerna till, att de båda slåktena inte har
någon taxonomisk samhdrighet år det stora geografi-
ska avståndet mellan Pygmaeocereus våxtplats i Pe-

rus kustområde och Arthrocereus i nordostbrasilien.
Det vore nåstan osannolikt att, for att citera Ritter, >

Arthrocereus funnit vågen från det heta och torra in-
landsklimatet i nordostbrasilien, genom det våldiga
djungelområdet och river de isiga, hoga Anderna,
genom det Peruanska, i;dsliga båltet til zonen vid de
kalla kustdimmorna ved Stilla Havet.u
Når man frjrsoker gcira omkombineringar gåller det
att inte titta sig blind på randtaggar , ribbor, frukter,
blomrrjr, pollenstrångarnas diameter och mikropy-
lens upph<ijning i hilum, utan också studera de geo-
grafiska faktorerna och dess inverkan på en naturlig
spridning arter och slåkten emellan. Detta år något
som många oskrivbordsbotanikeru ignorerar, medve-
tet eller omedvetet, och en av dem år Buxbaum. En
areal-geografisk awikelse år minst lika viktig som en
awikelse på ett fr<i, speciellt i ett sådant extremt fall
som detta! Det ungefårliga avstånder mellan de bå-
da våxtplatserna år 3)00 km...
Ska man fdrsoka hitta det mest nårbeslåktade slåktet
till Pygmaeocereus, blir det i sådana fall Haageoce-
reus, som visar likheter både i taggklådsel, ribbor,
frukt och fron, och sist men inte minst - geografisk
samhorighet! Det år dock inte alls så stora likheter
mellan de båda slåktena for en synonymisering, det
måste jag beståmt påpeka, men man vet aldrig når
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det finns gossar som Kimnach, Hunt och N.P. Tay-
lor...
Ar 1963 beskrev Backeberg en planta vid namn P.
densiacu/eøtas, en art som kånnetecknas av en otro-
ligt vacker taggbekladnad. Den gruppbildande
plantan år helt tåckt av vita, fjåderlika (plumosa)
taggar med brun spets. De ca. 3 mm korta, utårrik-
tade taggarna sitter så tått att det nåstan ser ur som
om plantan år tåckt av frostkristaller. I Backeberg's
beskrivning finns det inga uppgifter om blommor,
fron, frukt eller våxtplats, varfor beskrivningen år så

pass ofullstdndig att den måste klasseficeras som no-
men nudum (ogiltigt namn).
I >Kakteen in Sudamerikau beskriver Rttter en Høø
geocereur lanugrspinus (: lat. ulliga taggar), som
ståmmer mycket bra overens med Backeberg's mys-
tiska planta. Hår finns också en bild av blomman,
som visar att den utan tvekan hdr hemma i slåktet
Haageoce re us med sitt tjocka och relativt korta
blomrrjr samt vita petaler. Arten våxer i kustområdet
kring Pativilca, ca. 170 km norr om Lima, vilket lig-
ger drygt 600 km från den nordligaste populationen
av Pygmaeocereus. Så någon samhdrighet med Pyg-
maeocereus finns absolut inte, och det borde kunna
faststållas att Backeberg's P. densiøcu/eatur numet^
råknas som synonym till Ritter's Høøgeocereus /anu-
gispinus.
Eftersom den år så intressant och enda beskrivnin-
gen finns i Ritter's bok, återger laghar en kort be-
skrivning av den.

Tuå-åige p/antor øu P. by/estanas.
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Øuerst: Plgmøeocereus byleslønus, KK 10)8 (Malardni, )00 nz, Arequipd)
Nederst: Pygnzaeocereus fømi./iais, KK 1123 (Atico, 200 m?).
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Haageocereus lanugispinus Ritter

Syn: Pygmøeocereus densiøcu/eøtus Backbg. n.n.
Kropp: Gruppbildande, halvt liggande, ca. 70-20
cm lång, 12-20 mm bred.
Ribbor: ll-14 (-lt), 1,5-2 mm hriga.
Areoler: Runda, gul-ulliga.
Taggar:30-40, glasaktiga, tåcker hela plantan, pe-

kande åt alla håll, 3-4 mm långa, vita med brun
spets.

Blommor: Ca. ) cm lång, vita petaler.
Frukt och Friin: ?

Våxtplats: Norr om Pativilca vid kusten, på grånsen

mellan Departemento Lima och Ancash.

Krainz fOrscikte omkombinera Backeberg's P. densi-

øcu/eatus till Arthrocereus, men man måste bara
konstatera, att det år emot alla systematiska, bota-
niska rivertygelser som finns, och att det år lika sorg-

ligt att betrakta som Buxbaums tragiska f<irstik att
ftira river P. bylesiønas. I Holly Gate's uSpecies Cata-
logue for the Cactaceae< ftiljer åven engelsmånnen

Buxhaum's och Krainz's paradoxala uppstållningar.
Under slåktet Arthrocereus hittar man dar bylesia-
nus, campos-portoi, densiaculeatus, mello-barretoi,
microsphaericus, rondonianus och rowleyianus. Vad
bylesianus, densiaculeatus och rowleyianus har dår
att gdra, ståller jag mig som sagt tidigare mycket frå-
gande till, och speciellt densiaculeatus som tydligen'
fdrflyttats från sin tidigare, mycket experimentella
och vaga plats under Pygmaedcereus, till ett nytt
slåkte utan att vederbrirande haft kånnedom om
blommor, frukt, frcin eller våxtplats! Det år på det
hår såttet minga ivriga och publicitets-ålskande au-

torer ror till hela systematiken. Det går jnte att klas-
sificera en art, som man varken har sCtt blommor,
frukt eller fron av, och dessutom inte vet var den vå-
xer! en sådan >art< måste forbli ett >frågetecken<,
ånda tills man fått fram mer information om den ge -

nom aktivt fåltarbete; precis som Friedrich Ritter har
gjort.

I kultur blommar och våxer Pygmaeocereus mycket
villigt. Som ni låste i bcirjan, blir dessa plantor myc-
ket storre i vdxthusen ån i sin naturliga miljd på Pe-

rus våstkust, dår den våxer i mineraliskt substrat,
som nåstan ståndigt står fuktig err par centimeter
under marken. Det år inte helt omiijligt, att de kan
bli uppåt 10-1) cm långa i kultur, om de ges tillråck-

Ftirteckning <iver insamlat material:
7 A Py gnzøe o c e re u s, b1 / e siøn u s La:u 243 (Camana)
2A

3A
4A

'A

FR 561 (Floddalen
vid Rio Tambo)
FR 561a (Camana)
FR t6lb (Camana)
långre mittagar
KK 10t8 (Matarani,
100 m)

6A KK 10i9 (Matarani,
600 m)

7 A oakersiio KK I 124 (Chala,
300 m) familiaris?

IB Pygnzaeocereusfamiliais FR 322 (Chala)
28 FR 322.a (Atico) lju-

sare mrttaggar
3B KK 1123 (Atico,

200 m?)

SNLLA HAVET
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ligt mycket gddning, men det år ingenting att ståva

efter. Den 96r sig båst som små tåta grupper, odlad i
djupa krukor for att få utrymme åt den långa, krafti-
ga pålroten. Substratet bor vara minst 60-700/o sand

och resten humus fdr att någorlunda efterlikna den
naturliga miljon. Tar man f<ir mycket humus, kan

det hånda, att den står fuktig fdr långe och orsakar

skador på roten. Skulle det hånda, att den får for
mycket jord men f<ir lite sol, kan den rånna ivd.g i
hcijden och mista sin naturliga skiinhet.
Blommorna kommer villigt åven på treåriga exem-

plar. De borjar slå ut sttax innan solen går ner, och

håller sig hela natten, tills morgonsolens hetta får
den att sloka och vissna. Kronbladen dr vita och ur
blommans inre sprids en underbart vålluktande
doft. Blommorna år linga och smala, trattformade
och slår aldrig helt ut. Overvintringen bdr ligga
kring 10" C, men den tål temperaturer kring noll-
punkten. Plantan på bilden <ivervintras i ett ganska

bistert klimat bland mina Lobivier, och temperatu-
ren ligger mellan 3 och 12 grader, men som synes

verkar den trivas och skickar var.je år ut sina aroma-

tiska, efterlångtade blommor till sin ågares stora

frirtjusning.
Mats Ni/sson

Torsaedsaågen 12,

5-632 39 ESKILSTUNA
Saeige

Litterøtør:
Bøckeberg: Cøctus Leicon (1976)
Haøge: KøÅteen uoø A bis Z (1952)
Knize: Index of Field Numbers of Collected Specimen in
C e n tral - S o u t lt Ameica 1 967 - 1 97 7, Limø / P e ru ( 1 97 7 )
Lau: Soøtb Ameican Cactas Log part X, C&S Joarnøl
Malcb/Apil 1980.

Ritter: KøÅteen in Sildømeihø Band 4 (1951)

A propos Disco-tegninger.
Jeg hr i 1985 udgivet 4 Discocactus-tegninger,
nemlig den, der er gengivet på forsiden af dette
nurnmer plus 3 andre, som vil blive anvendt i de 3

resterende 1986-udgaver af Kaktus.
Reproduktionerne af mine pennetegninger har fø|-
gende specifikationer: Størrelse : Ai = 60 x 42 cm.
Reproduktionerne er gode og kun trykt i begrænset
nummereret antal og alle signerede . Restoplaget af
hver enkelt er lille , så vent ikke for længe med at ta-
ge beslutning om at købe dem.
Prisen Hfl. 10,- pr. stk. = 40 kr, ialt for hele serien:
160,- kr excl. portoomkostninger (20,- kr hvad enten
man køber 1, 2, 3 eller 4).
Afgiv bestilling ved at overføre pengene på interna-
tional postanvisning eller via clearing-bank, konto-
nummer 544 8467. Ekspedition sker straks efter
modtagelsen, så nysgerrigheden bliver hurtigt til-
fredsstillet. Yderligere oplysninger gives ved hen-
vendelse til undertegnede.

Carla Wolters, Dorpstraøt 36,
NL-6082 AP Buggenanz, Ho//ønd.Plgmøeocereas b1/esiønus aåxande i natøren.
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Frostresistente afrikanske planter

Denne artikel er nærmest et resum6, af et foredrag
jeg skal holde i Salta, Argentina i april 1986. Jeg vil
ved samme lejlighed afæske (sværvægterne) inden-
for den internationale sukkulentforskning, en rime-
lig forklaring på den kendsgerning, at en hel del af-
rikanske sukkulenter tåler frost, og enkelte kan dyr-
kes som ganske alm. stenbedsplanter på friland, i
mellem- og nordeuropa.
Den vigtigste faktor i mine forsøg har været den
menneskelige nysgerrighed. Bevares, jeg er blevet
mødt med skeptiske miner og lange videnskabelige
udredninger om det formålsløse i min søgen efter
nye frostresistente planter, men erfaringen har lært
mig; stol aldrig på eksperter, undersøg det selv.

Jeg mindes endnu, da jeg for mange år siden, foræ-

rede Københavns botaniske have en stikling af Delo-
rpern ø nubigenunz og forklarede dem, at den kun-
ne trives på friland. Uvist, af hvilken grund, blev
den udplantet i et af koldhusene med det resultat,
at den nær havde kvalt alle andre planter, men så

kom den også ud i stenbedet.
Lad os for en kort bemærkning kaste blikket på Da-
lospernzø nubigenum (Schlechter) L. Bol. Planten
har ført en omskiftelig tilværelse , i enkelte uden-
landske plantekataloger er den opført under navnet
De/osperma otltonnø, hos andre De/osperma /iniøre,
men det korrekte er altså D. nubigenum, og planten

er bestemt af Dr. H.F. Glen ved National Herbari-
um Institute, Pretoria. En del af vore medlemmer
indenfor Kaktus kender planten, denne smukke
gulblomstrende Delosperma, der tåler ned til + 27

graders frost. (Målt i DDR). Den opmærksomme læ-

ser vil nu styfte over Das Sukkulenten Lexicon af H,

Jacobsen og sikkert bemærke , at D. nabigenam er

beskrevet som orangerød i blomsten, dertil er kun at
sige , som jeg nævnte i indledningen, stol aldrig på

eksperter.
Af andre Delosperma må nævnes coopeii aar. coo-

pei (Hook) L. Bol. + 20 C.

Delospermø øberdeenense (L. Bol.) L. Bol. + 19 C.

Dolerspennø sutlserlandii (Hook.) f.N.E.Br. + 19 C.

men mange flere befinder sig i forsøgsstadiet.

En anden inteiessant slægt er Aloe. Man har i mange

år vidst at Aloe øistøtø og Aloe polfihflla, begge
fra Lesotho, ofte er udsat for frost og sne, men aldrig
i de mængder vi kender fra vore breddegrader, peri-

oderne er betydeligt kortere end her.
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Aloe øistata vil jeg gerne belyse lidt mere udførligt,
isæt da jeg for mange år siden opførte den som hård-
før og velegnet til udplantning i kaktusbedet, det er
den stadig. Mange har mistet denne plante allerede
den første vinter. I en artikel i det tyske KuaS, skrev
den lokale frilandsekspert, at Aloe øristata kun kun-
ne overvintre på friland, såfremt temperaturen ikke
gik under + 8 grader. Det viser sig nu, at Aloe øi-
statø hx et større udbredelsesområde end tidligere
antlget, nemlig fra Lesotho ind i Natal og Orange
Free State, videre ind i den østlige del af Kap-
provinsen samt videre til Beaufort \ifest. Planten er
meget variabel, og eksemplarer fra det sydligste om-
råde er meget vanskelig i kultur, selv i Sydafrika.
Den mest hfudføre art er den bredbladede ,,{ . øirta-
ta fraDrakensberg. Meget af det materiale , vi køber
her i Europa hos kaktusgartnere, er så indkrydset og
uegnet til frilandskultur, at man ikke kan undre sig
over de uoverensstemmelser, de r er vedrøre nde
hårdførheden.
Måske burde jeg have tnført i indledningen af min
artikel, at forudsætningen for et godt resultat, med
hensyn til forsøg med hårdføre sukkulenter, er origi-
nale planter eller frø fra de pågældende områder.
A/oe broonzii Schoenland, fra Orange Free State, er
en anden hhrdfør Aloe, den kæver simpelthen frost
for at blomstre, originalplanten har jeg fra Kirsten-
bosch Botaniske Have. Dens vat- Aloe broomii Schl.
aør. tarÅ.øensis Reynolds, der forekommer lidt sydli-
gere, tåler kun 3 graders frost, og forudsat at den
holdes tørt. Indenfor Aloe slægten findes mindst 8

arter, der kan dyrkes på friland, nogle tørt, andre
foretrækker fugtighed hele året.
Tricltodiødemø denv, uden\andske forsøg har vist,
at den fryser bort allerede ved + 4 graders C. Men
det er ikke ensbetydende med, at den er uegnet til
frilandskultur, idet den opfører sig som enkelte De-
losperma'er, den overvintrer med rødderne, og vil
skyde op igen hvert forår.
Af andre slægter kan jeg nævne Cheiridopsis, enkel-
te klarer + 18 grader uden problemet, Stomatium
har en del arter, der i seks år har tålt + 18 graders C.
Flere slægter har jeg ikke kunnet overkomme at tes-

te, alene opgaven at fremskaffe frø eller planter fra
netop de arter, jeg mener er forsøgsværdige, har væ-

ret næsten uoverkommeligt, trods gode kontakter
blandt mange Internationale Institutter, er det end-
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nu ikke lykkedes mig at fi mine ønsker opfyldt, en
del arter befinder sig i områder, hvor man sjældent
kommer, og afstandene er lidt større , end hvad man
normalt forestiller sig.
Men ind imellem, når trangen og inspirationen
kommer over mig, t^ger jeg gerne over til tusind-
kunstneren Peter Brandt. I hans efterhånden uover-
skuelige sukkulentsamling finder jeg ofte en perle .

Under samtalerne vandrer blikket søgende rundt
blandt kasserne med frøplanter, der indeholder ar-
ter, der kan få de fleste op på mærkerne .

Læserne vil sikkert fremover holde øje med kataloger
og frølister vedrørende hårdføre sukkulenter, men
for at spare dem for unødige udgifter, bør man ikke
bestille Møleplsora luteø fra Ingwersen i England,
kært barn har mange navne, rien ovennævnte er så-

mænd bare De/ospernza nubigenunz, Månge af vore
medlemmei har sikkert, ved uheld eller af andre år-
sager, set en eller flere afderes sukkulenter blive ud-
sat for frost i kortere eller længere tid, denne iagtta-
gelse kan værc Lf værdi, især for undertegnede, der
så vil foretage mere målrettede forsøg. Til slut vil jeg
for god ordens skyld tilføje, at jeg anser ikke en suk-
kulent for håLrdfør udfra mine egne kriterier, plan-
ten bliver sideløbende testet i Colorado og DDR.

Georg A. Sydou.

Litteratar:
Bomnzøn H. & D. Hørd1. Aloes of the Soatb Aficøn
Veld. Jobøønesbug 197 1.

Delospermø nubigenum (Foto : B. K. ).

Coart. D. Søccalent flora of Soathern Aficø, Rotterdam
1981 .

Pearse, R.O. Mozntøin Splendoar. Cøpe Toun 1p78.
Guillørmod, A.J. Florø of Lesotbo. 1971.

Rose, H. Resistøøce des Sacca/entes aøx igueurs c/imøti-
ques. Nøtørbiloiså Maseam Augy, Frønce 198J.

MEDLEMMERNES HJØRNE
Forårsvanding på en anden måde
Spændt går man og kigger på vindueskarmen. Snart
skal den første rigtige forårsvanding finde sted. Så

vil der gå nogle uger, før tusserne får samlet sig sam-
men til at rcrc pe sig. Ja, sådan var det engang, men
nu rækker jeg ud efter min flaske pyrethrumkoncen-
trat (sprøjtegift) og fremstiller en opløsnng på 2o/o,

der skal anvendes som vandingsvand ved den første
forårsvanding. Og se, allerede efter en uge grønnes
alle de kære små i vækstpunkterne - midt i april må-
ned.
Det startede faktisk med en irritation over glubske
rodlus i potterne . Mine planter kunne ikke klare en
varmebehandling, som beskrevet i KAKTUS, 1981,
p. 61 - der skal åbenbart mere til end et termometer
og stopur!? I hvert fald valgte jeg en anden løsning
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på dette problem; jeg konkluderede, at siden insek-
ter ikke kunne klare at blive sprøjret med pyreth-
rum, hvorfor så ikke vande med det. Som tænkt, så

gjort. Efter 3 vandinger med 1 måneds inrerval var
det altså nat med rodlusene . Men hvad skete så?! -
planter, som jeg havde rforgivet< for en sikkerheds-
skyld, selv om de ikke viste tegn på angteb, begynd-
te pludseligt at røre på sig ca. en uge efter den første
vanding- og det på trods af at de havde sråer som dø-
de den halve sommer! Helt OK, tænkte jeg, det skal
søfme prøves til foråret. Det har jeg så g'ort 1 gange
siden og det med succes. Planterne har ikke visr tegn
på rodskade - snarere tvænimod! Pyrethrum er tilli-
ge kendt for sin hæmmende virkning på nematoder.

Kirn Bjerggøard.
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I en tid da plantene i drivhuset befinner seg mer el-
ler mindre i dvaletilstand, er det godt å ha en begi-
venhetsrik vekstsesong å tenke tilbake på. Etter noen
års erfaring med frøformering av kaktus, er iveren på

toPp.
Hvert år starter spenningen med frølistene .Jeg blar i
litteraturen for å finne opplysninger om hver enkelt
art, vurderer hvor mange arter jeg har plass til, og
bestiller litt i overkant av dette. Når så frøene er put-
tet i jorda, følger dager med intens gransking av

foretaket. Og utrolig nok, - allerede etter 1 døgn
hender det, at jeg i enkelte potter ser de første
knøttsmå, grønne kulene. Flere følger etter hvert, og
man har nå gleden av å se, hvordan de utvikles til
planter, hver med sitt særpreg: kuler, søyler, med og
uten hår, pigger eller hva det måtte være.

Samlinga mi har siste sesong vokst til nesten det tte-
dobbelte av, hva den var i fjor, og teller nå 7-800
forskjellige kaktus og andre sukkulenter. Litt er
kjøpt, ganske mye er sådd og en hel del har jeg byt-
tet til meg. Denne byttevirksomheten har jeg lyst til
å fortelle litt mer om.

Jula 1984 sendte jeg et brev til de norske NKS-
medlemmene og ba alle bytte-interesserte om å kon-
takte meg. Responsen var stor og ca. 20 av de 60 jeg

skrev til svarte på forespørselen. Jeg håper, de andre
involverte er enige med meg, når jeg sier, at dette er

en utmetket måte å skaffe seg nye planter på. For

det første kan man kvitte seg med noe av overskud-

det av frøformeringen og istedet få nye arter inni
samlinga. For det andre er Norges geografi slik at so-

sialt kaktussamvær vanskeliggjøres, i alle fall for os

som bor i de mer tynt befolkete deler av landet. Byt-
tingen har ført til en god brev- og telefonkontakt, og

erfaringsutvekslingen har vært en kilde til ny inspi-
rasjon.
Resultatet av byttingen har ført til ca. 200 nye kak-
tuser i samlinga mi. Frøplanter er forholdsvis greie å

sende i posten, om man fierner potte og jord, og de-
retter pakker dem godt inn i mykt papir. Dessuten

er dette hyggelig arbeid. Idet småplanter pakkes ut
og spenningen er på topp, glemmes også det faktum
at man innimellom må fram med pinsetten for å

f]erne pigger fra fingrene.
Det arbeides for tiden med å få igang mer organiset

kaktusbytting i Norge. Geir Atne Evje er mannen
bak dette tiltaket. Jeg anmoder alle , som vil være

med på slik bytting om å kontakte ham.

Jeg vil også nytte anledningen til å takke alle de, jeg

har hatt forbindelse med for samarbeidet, også de
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utenfor Norge . Det er synd at bytting over lande-
grensene vanskeliggjøres p.g.a. de strenge planteim-
portbestemmelsene .

Mitt ønske for 1986 er at både kaktusene og kaktus-
interessen må blomstre rikt, også her i Norge .

Olgø Hjelnzstød
N-6640 Kaanne

Norge

**
Kommentar til Rapport
fra de (vinterhårde)
Hr. Yngve Christensen fra Rude foretog en status
over vinterens hærgen blandt (vinterhårde) i forrige
udgave af Kaktus. I vinteren 198418, gik det værst

ud over roser, så i forhold til frilandskaktus må roser-

ne være sartere.
Men iøvrigt svaret resultatet af Hr. Christensen's sta-

tus godt til gennemsnittet af tab her i landet. Jor-
dens sammensætning og planternes næringstilstand
spiller dog en større rolle end tidligere antaget, der-
for kan man opleve det paradoksale, at nogle arter
ikke har overlevet i en samling, medens andre ikke
har haft større problemer.
Vort medlem efterlyser også er forslag til lugning af
et kaktusbed. Det gør man uden handsker, men ved
brug af en ganske almindelig grilltang, fås hos alle
isenkræmmere.
Ukrudt med dybe rødder løsnes med et ordinært lu-
gespyd, den har samme længde som grilltangen.
Med hensyn til gødning vil jeg anbefalr' atfaforet^-
get en jordbundsanalyse først. Opuntia er kalkel-
skende, et pai gange i løbet af vækstsæsonen gives

alm. havegødning, men med så lille kvælstofind-
hold som muligt. I august/september afsluttes med
lidt rent kali, det giver planterne bedre modstands-
kraft.

Georg A. Sydou.

BYfiE _ KONTAKT

søges med samlere af EPIPHYLIUM (bladkaktus)
samt andre jungle-kaktus, PASSIFLORA, DATU-
RA, FUCHSIA og Frilandsorkideer med henblik på
evt. bytte og udveksling af erfaringer.

Tomml Strack,

ToPsuei 16

4900 NaAsAou

T/f. (03) 922647

**
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- næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her finder De det største udvalg i

KAKruS og SUKKULENTER ialle størrelser
Kaktusgødningen SUKUROL løres

Tidligere årgange
af "KAKTUSa

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø"
bes ved henvendelse til
PALLE CARLSEN,
Ove Gjeddesgade 62.tv, DK-8200 Arhus N.
Betaling: Check eller på giro nr.2182289.

Argang 5-8: 5 kr. pr. nr. Argang 9-18: 10 kr.
pr. nr. Følgende nr. er udsolgt:5. årg. nr.2,
9. år9., 13. år9., 14. årg. nr. 1.

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?
Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad uOrchideenn,
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr.125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Solsikkevei 7,

4600 Køge.

Allerede tør De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri

"Klein Mexiko"

Vi har et stort sortiment af interessante plan-
ter til Dem. De er velkommen til et besøg til
enhver tid, - undtagen mandag! Grupper
helst forudanmeldelse. - lngen forsendelser.
Ny vinterlukning: Fra jul til ca. midt i marts.

KAKTUSGARTNERI "KLEIN MEXIKO"
Wolfgang Schnelle

D-2067 Rei nfeld/Holstein
(Vejen Reinfeld - Bad Segeberg)

INDKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscenlral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi
har brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-
emblemer og N.K.S.-kuverter foregår også
gennem indkøbscentalen. Henvendelse til:

IB HOLM
Kirkebækvej 52
DK-8800 Viborg

Tlf. (06) 611805 - Giro 6600263
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KAKTUS

uÅ mxE BØJES,

DER KAKTEENLADEN
Jiirg Kcipper

Lockfinke 7 - 0-5600 Wuppertal 'l

Vi har et stort udvalg i artikler til vores hobby
og et stort udvalg af kaktusbøger - også
antikvariske. Skriv efter vores gratis post-
ordrekatålog og bogl iste

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kullurplanter - lmport - Eksport

Lilienstr. 5 - Postbox 1107
D.7053 KERNEN i. R.

Gymnocalycium schickendantzii DM 7-10
Mamillaria capensis 3, 4
Mamillaris graessneriana Ø 8
Euphorbia lophogona 10-12
Lithops dorotheae 3- 4
Lithops divergens 3. 4
Lithops herrei 4
Lithops gulielmii 3- 4

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton-under Whitestonecliffe,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre
sukkulenter, bøger, trø m.m. Send tre inter-
nationale svarkuponer (post) for vor fuldt
illustrerede 36 siders prisliste, som inde-
holder verdens mest oinlattende bogliste.

lng. H. van Donkelaar
Lanliela-Postbusl5

NL-4250 DA Werkendam - Holland

Betydeligt udvidet sortiment i sukkulenter,
kaktus samt andre sjældne planter. Ny plan-
teliste sendes mod iorudbetaling af 3 50 hfl.
Frøliste gratis.

Alle henvendelser kan Ske på dansk!

KAKTUS
Stort udvalg i frøplanter og sjældne

importplanter samt mange

arler Sempervivum, Papyrus og
andre prydgræsser.

Bent Jørgensen

Vejlegårdsvej 99 Vallensbæk

2620 Albertslund - TIf (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke


